
 
I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

                                                                                             sito web: www.iisslfb.gov.it                   

 

 

            
 
 
 
 

All'ALBO della Scuola 

Al sito web 

Agli ATTI 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio nr. 5 fotocopiatori a basso impatto 

ambientale per le sedi dell’I.I.S.S. “Laporta/Falcone-Borsellino” di Galatina, di durata annuale dalla 

data di sottoscrizione del contratto  – CIG : ZEA224870E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO 

 
che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio di noleggio  

fotocopiatrici per l’anno scolastico 2017/18, di durata annuale dalla data di sottoscrizione del 

contratto;  
VISTA 

 
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO 

 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59;  
VISTO 

 
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO 

 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
DATO ATTO 

 
che le Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire obbligano alla stipula di 

contratti pluriennali, e che la Scuola intende impegnarsi con contratto annuale;   
RITENUTO 

 
di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all'affidamento del servizio di 

noleggio di nr. 5 fotocopiatori per le sedi di questo Istituto; 
RILEVATO 

 
che l'affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento;  
CONSIDERATO 

 
che questo Istituto scolastico non dispone di un Albo Fornitori;  

CONSIDERATO 
 
che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000,00;  

CONSIDERATO 
 
che l'appalto sarà aggiudicato, mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lvo n. 

50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all'art. 95 del D.Lvo n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
  
VISTA        la delibera del Consiglio di Istituto del 15-12-2017 di approvazione del Programma Annuale 2018; 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  
di procedere mediante pubblicazione sul sito dell’Istituto del bando per l’affidamento del servizio di noleggio di n° 5 

fotocopiatori con durata di n. 1 anno a decorrere dalla data di stipula del contratto nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii..  

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




Art. 3   
Di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purchè sia valida e 

corrispondente alla richiesta, o di non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di offerte non soddisfacenti; 
 
Di valutare le offerte che perverranno secondo i criteri e principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 

e di maggior adeguatezza del servizio offerto rispetto a quanto richiesto.  
Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 77 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Art. 6  
L’attività istruttiva viene affidata al Direttore dei servizi generali ed amministrativi , sig.ra Cosima Tundo 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, Prof. Andrea Valerini  
Art. 8  

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Andrea Valerini) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 39/93 

 


